Comitê Editorial e de Programação

Ata nº 006/2025/COMEP-EBC

SISTEMA NACIONAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL NA COMUNICAÇÃO (SINPAS)
ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ EDITORIAL E DE PROGRAMAÇÃO DA EMPRESA BRASIL DE

COMUNICAÇÃO S.A. – EBC (COMEP)
ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

(CPADI), DE 24 DE SETEMBRO DE 2025
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e sete minutos,
reuniu-se o Comitê Editorial e de Programação (COMEP), conjuntamente com o Comitê de Par7cipação
Social, Diversidade e Inclusão (CPADI), e com as instâncias integrantes do Sistema Nacional de
Par7cipação Social na Comunicação (SINPAS), por meio de videoconferência, em conformidade com o
§1º do art. 4º do Decreto nº 12.005, de 23 de abril de 2024, e com o §4º do art. 6º da Portaria-Presidente
nº 549, de 8 de outubro de 2024. A reunião contou com a presença do Presidente do COMEP PEDRO
RAFAEL VILELA FERREIRA; dos membros 7tulares e suplentes AKEMI NITAHARA SOUZA; ERICO
GONÇALVES DA SILVEIRA; FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM; IVANA CLAUDIA LEAL DE SOUZA;
JULIANA DORETTO; PEDRO WILLIAN DOURADO TEIXEIRA; e ROSELI BIAGE DO CARMO. Jus7ficada a
ausência do membro, LÍGIA BEATRIZ CARVALHO DE ALMEIDA. Par7ciparam, ainda a Presidenta do
CPADI ANA LUIZA FLECK SAIBRO, e os representantes 7tulares e suplentes do CPADI, IANO FLÁVIO
MAIA; ISAÍAS DIAS; JANAINA SANTOS OLIVEIRA; KAREM APARECIDA SIMAS RESENDE; KARINA GOMES
BARBOSA DA SILVA; KARINA JANZ WOITOWICZ; LINCON MACÁRIO MAIA; MÁRCIO RIBEIRO GARONI;
MIDIÃ NOELLE SANTOS DE SANTANA; PATRÍCIA CIBELE DA SILVA TENÓRIO; RAMÊNIA VEIRA DA
CUNHA GALLAS; RICARDO ROSETTI CONDE; RITA DE CASSIA FREIRE ROSA; RÔMULO CONDE NETO;
ROSE MARA PINHEIRO; SEBASTIAN FAUSTINO PEREIRA; WELDER ALVES PEDROSO; WENDY DOS
SANTOS TONHATI; Também compareceram na reunião o Diretor-Geral,  BRÁULIO COSTA RIBEIRO; a
Ouvidora interina, ROBERTA ALMEIDA DANTE; a Assessora Especial, ELOISA DA SILVA GALDINO; a
jornalista KARIANE COSTA SILVA; o Gerente-Execu7vo de Comunicação Ins7tucional, DANIEL
FERNANDES MERLI; a Gerente de Comunicação Interna, MARCELA ROCHA DE SÁ; o Gerente de Projetos
e Conteúdos Regionais, ADRIANO DE ANGELIS MOURA ANDRADE; o Coordenador de Suporte de
Infraestrutura I - DF/MA, JOSÉ WILSON BARBOSA SOUTO; os Assessores da Secretaria Execu7va RAQUEL
DIAS DA ROCHA REIS e DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA; e as intérpretes da Língua Brasileira de Sinais
(Libras) LORENA DE SOUSA PEREIRA ALVES e NEWBIA FEITOSA DE AZEVEDO. Os Presidentes dos
colegiados saudaram os presentes e iniciaram a apreciação dos itens da pauta: 1. PAUTA: Item 1.1
APROVADAS as Atas da 2ª Reunião Ordinária do COMEP, realizada em 30 de julho de 2025, da 2ª
Reunião Extraordinária do CPADI, realizada em 19 de agosto de 2025, e da Reunião Conjunta, realizada
em 27 de agosto de 2025. Extra pauta: A) Lida a Moção de apelo ao presidente da EBC para observância
de perfil comprome7do com a comunicação pública na nomeação de 7tular para a Ouvidoria da empresa
considerada a vacância do cargo 7tular de Ouvidora da Empresa Brasil de Comunicação (EBC),
encaminhada pela Frente em Defesa da EBC e da Comunicação Pública, aprovada na 26ª Plenária
Nacional do Fórum Nacional pela Democra7zação da Comunicação; B) Lida a Moção de congratulações à
EBC e às en7dades da sociedade civil pela criação do SINPAS e votos de fortalecimento da par7cipação
social na comunicação pública brasileira como polí7ca de Estado, encaminhada pela Frente em Defesa da
EBC e da Comunicação Pública, aprovada na 26ª Plenária Nacional do Fórum Nacional pela
Democra7zação da Comunicação; C) a Ouvidora interina, ROBERTA DANTE, se apresentou aos Comitês.
Item 1.2 APRESENTAÇÃO da Diretora de Jornalismo, Cidinha Matos. Par7ciparam deste item: a Diretora
de Jornalismo, MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS; o Gerente-Execu7vo de Telejornalismo da TV
Brasil, MÁRCIO ANDRÉ DA CONCEIÇÃO MOTTA ; o Gerente-Execu7vo de Imagem, Arte e Web, JOEDSON

Ata 005 (0151279)         SEI 53400-007991/2025-71 / pg. 1

ALVES FERREIRA LIMA; e o Gerente-Execu7vo da Agência Brasil, Radioagência Nacional e
Radiojornalismo, ELBIO FERNANDO DA ROSA. A Diretora de Jornalismo saudou os presentes e ressaltou
a importância da Par7cipação Social para a independência da EBC, elencou os principais desafios
enfrentados pela Diretoria de Jornalismo, como a redução expressiva no número de jornalistas e
decisões de gestões anteriores que afetaram profundamente a capacidade operacional do jornalismo em
São Paulo e no Maranhão. Em seguida, apresentou a evolução dos veículos jornalís7cos da EBC, por meio
de dados de audiência, par7cipações, tempo de conteúdo produzido, representações estaduais,
contribuição da Rede Nacional de Comunicação Pública, premiações, perfis de telespectador e ouvinte,
ações implementadas e visualizações. Item 1.3 DEBATE sobre a apresentação da Diretora de Jornalismo.
Os membros dos Comitês fizeram apontamentos per7nentes à apresentação, à situação operacional da
Diretoria de Jornalismo e ao Manual de Jornalismo da EBC. Item 1.4 INFORME sobre o modelo de
Deliberação. A jornalista KARIANE COSTA informou que os Comitês aprovarão em suas reuniões uma
forma unificada de documento, denominada Deliberação, seguindo contagem crescente em número e
ano de exercício, e explicou que esse modelo abarca qualquer modalidade de manifestação dos Comitês,
como recomendações, orientações, solicitações, etc. Foi acordado entre os membros que as
deliberações serão assinadas apenas pelos respec7vos presidentes. Item 1.5 DELIBERAR sobre a
proposta apresentada pela integrante do COMEP, JULIANA DORETTO e pela integrante do CPADI
KARINA GOMES BARBOSA. A integrante recomendou de que os conteúdos veiculados pela Empresa
Brasil de Comunicação que se refiram às infâncias e adolescências devem se abster de usar o termo
“menor” em referência a esse segmento da população; a terminologia indicada é o uso dos seguintes
termos: “crianças” e “adolescentes” e variações, como menino(s), menina(s), garoto(s), garota(s) –
compreendendo ainda a necessidade de tensionar o binarismo de gênero, sempre que necessário;
“pessoas com menos de 18 anos” (para se destacar a maioridade civil desses sujeitos), ou “população de
crianças e adolescentes”; a expressão “menor de idade” deve ser usada de forma contextualizada, ou
seja, quando se referir a questões legais envolvendo esses sujeitos, mas de maneira pontual, evitando
repe7ções no texto e em materiais para mídias sociais. Os Comitês APROVARAM a recomendação nos
termos da Deliberação nº 2/2025. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove
horas e quinze minutos.

Documento assinado eletronicamente por Filomena Maria Avelina Bomfim, Usuário Externo, em
02/11/2025, às 19:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Doretto, Usuário Externo, em 02/11/2025, às
20:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Akemi Nitahara Souza, Membro do Comitê, em
03/11/2025, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Érico Gonçalves da Silveira, Usuário Externo, em
26/11/2025, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0151279 e o
código CRC C425EDA0.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-007991/2025-71 SEI nº 0151279

Ata 005 (0151279)         SEI 53400-007991/2025-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 005 (0151279)